

I - BILAN AU 31 DECEMBRE 2016

ACTIF	Montants nets	Montants nets	PASSIF	Montants nets	Montants nets
	31/12/2015	31/12/2016		31/12/2015	31/12/2016
Caisse	21 482 338 693	17 323 442 043			
Créances Interbancaires	83 470 054 188	53 255 822 621	Dettes Interbancaires	7 345 919 929	53 749 631 185
- A vue	61 410 484 188	36 696 252 621	- A vue	904 402 250	5 202 737 305
. Banques Centrales	54 714 747 099	35 538 971 724	. Trésor Public, CCP	-	-
. Trésor Public, CCP		-	. Autres Établissements de Crédit	904 402 250	5 202 737 305
. Autres Établissements de Crédit	6 695 737 089	1 157 280 897			
- A terme	22 059 570 000	16 559 570 000	- A terme	6 441 517 679	48 546 893 880
Créances sur la Clientèle	369 895 702 758	439 441 609 039	Dettes à l'égard de la Clientèle	517 427 361 149	513 658 719 495
- Portefeuille d'Effets Commerciaux	5 389 708 886	6 310 359 772	- Comptes d'Épargne à vue	113 375 481 778	118 402 337 610
. Crédits de Campagne	-	-	- Comptes d'Épargne à terme	21 126 845 852	22 321 793 544
. Crédits Ordinaires	5 389 708 886	6 310 359 772	- Bons de Caisse	-	-
- Autres Concours à la Clientèle	288 683 143 176	331 382 181 799	- Autres dettes à vue	251 600 264 711	301 710 773 853
. Crédits de Campagne	29 022 867 858	29 711 158 942	- Autres dettes à terme	131 324 768 808	71 223 814 488
. Crédits Ordinaires	259 660 275 318	301 671 022 857			
- Comptes ordinaires Débiteurs	72 686 837 724	99 705 205 714	Dettes représentées par un Titre		
- Affacturage	3 136 012 972	2 043 861 754	Autres Passifs	8 679 047 681	9 888 251 425
Titres de Placement			Comptes d'Ordre et Divers	7 664 307 295	6 879 082 338
Immobilisations Financières	63 819 016 951	70 096 494 614	Provisions pour Risques et Charges	1 453 215 411	1 478 655 679
Crédit-bail et opérations assimilées	23 306 170 952	24 469 177 071	Provisions Réglementées		
Immobilisations Incorporelles	1 245 774 195	1 171 194 811	Subvention d'Investissement		
Immobilisations Corporelles	17 121 335 291	17 988 504 412	Fonds affectés	-	-
Actionnaires ou Associés			Fonds pour Risques Bancaires Généraux	4 130 924 178	5 157 451 616
Autres Actifs	5 684 096 294	5 538 723 054	Capital ou Dotations	16 666 670 000	16 666 670 000
Comptes d'Ordre et Divers	8 726 210 150	13 798 509 139	Primes liées au capital	1 852 934 149	1 852 934 149
			Réserves	20 320 498 532	21 700 834 294
			Écarts de Réévaluation	-	-
			Report à nouveau (+/-)	7 582 737	4 483 821
			Résultat de l'exercice (+/-)	9 202 238 411	12 046 762 803
TOTAL ACTIF	594 750 699 472	643 083 476 805	TOTAL PASSIF	594 750 699 472	643 083 476 805

HORS BILAN AU 31 DECEMBRE 2016

ENGAGEMENTS DONNES	31/12/2015	31/12/2016	ENGAGEMENTS REÇUS	31/12/2015	31/12/2016
Engagements de Financement			Engagements de Financement		
* En faveur d'Établissements de Crédit			* Reçus d'Établissements de Crédit	-	-
* En faveur de la Clientèle	18 033 748 086	14 651 500 589			
Engagements de Garantie			Engagements de Garantie		
* D'ordre d'Établissements de Crédit			* Reçus d'Établissements de Crédit	-	-
* D'ordre de la Clientèle	45 680 810 156	60 410 470 267	* Reçus de la Clientèle	278 699 695 150	378 012 209 875
Engagements sur Titres			Engagements sur Titres		

II - COMPTE DE RESULTAT AU 31 DECEMBRE 2016

CHARGES			PRODUITS	FCFA	
	31/12/2015	31/12/2016		31/12/2015	31/12/2016
Intérêts et Charges Assimilées	7 367 968 664	7 493 315 847	Intérêts et Produits Assimilées	24 486 541 969	26 572 075 835
- Intérêts et Charges Assimilées sur Dettes interbancaires	407 233 308	420 129 510	- Intérêts et Produits Assimilées sur Créances interbancaires	534 067 680	778 152 878
- Intérêts et Charges Assimilées sur Dettes à l'égard de la clientèle	6 960 735 356	7 073 186 337	- Intérêts et Produits Assimilées sur Créances sur la clientèle	23 650 799 756	25 509 184 803
- Intérêts et Charges Assimilées sur Dettes représentées par un Titre	-	-	- Intérêts et Produits Assimilées sur Titres d'Investissement	-	-
- Autres Intérêts et Charges Assimilées	-	-	- Autres Intérêts et Produits Assimilées	301 674 533	284 738 154
	-	-			
Charges sur Crédit-bail et Opérations Assimilées	10 466 669 619	12 099 087 550	Produits sur Crédit-bail et Opérations Assimilées	12 208 590 114	14 152 581 486
Commissions	1 602 606 597	1 538 916 821	Commissions	12 020 837 989	12 838 467 384
Charges sur Opérations Financières	374 347 690	380 432 819	Produits sur Opérations Financières	6 378 904 504	7 018 617 737
- Charges sur Titres de Placement	-	-	- Produits sur Titres de Placement	3 523 593 908	4 076 735 509
- Charges sur Opérations de Change	11 912 796	87 956 431	- Dividendes et Produits Assimilés	299 337 988	300 528 125
- Charges sur Opérations de Hors Bilan	362 434 894	292 476 388	- Produits sur Opérations de Change	1 573 063 207	1 860 601 357
			- Produits sur Opérations de Hors Bilan	982 909 401	780 752 746
Charges Diverses d'Exploitation Bancaire	15 211 097	78 180 422			
Achats de Marchandises	-	-	Produits Divers d'Exploitation Bancaire	3 058 622 405	3 332 714 061
Stocks Vendus	-	-			
Variations de Stocks de Marchandises	-	-	Marges Commerciales	-	-
Frais Généraux d'Exploitation	23 601 273 059	24 385 681 058	Ventes de Marchandises	-	-
- Frais de Personnel	9 627 458 215	10 012 406 108	Variations de Stocks de Marchandises	-	-
- Autres Frais Généraux	13 973 814 844	14 373 274 950	Produits Généraux d'Exploitation	1 125 870 205	1 115 386 228
			Reprises d'Amortissements et de Provisions sur Immobilisations	-	1 374 807 411
Dotations aux Amortissements et aux Provisions sur Immobilisations	2 931 739 056	2 858 816 170	Solde en Bénéfice des Corrections de Valeur sur Créances et du Hors Bilan	-	-
Solde en Perte des Corrections de Valeur sur Créances et du Hors Bilan	1 468 502 567	1 018 148 434	Excédent des Reprises / Dotations du Fonds pour Risques Bancaires Gén.		
Excédent des Dotations / Reprises du Fonds pour Risques Bancaires Gén.	406 465 703	1 026 527 438	Produits Exceptionnels	251 476 946	221 732 918
Charges Exceptionnelles	341 106 925	686 945 502	Profits sur Exercices Antérieurs	72 620 438	112 211 135
Pertes sur Exercices Antérieurs	308 270	7 020 359			
Impôt sur le Bénéfice	1 825 026 912	3 118 758 972			
Bénéfice de l'Exercice	9 202 238 411	12 046 762 803	Perte de l'exercice		
TOTAL	59 603 464 570	66 738 594 195		59 603 464 570	66 738 594 195

Affectation du résultat pour l'exercice clos le 31/12/2016

Le résultat net comptable de l'exercice s'élève à F CFA 12 046 762 803, ce qui est augmenté du report à nouveau de l'exercice précédent de F CFA 4 483 821, soit un bénéfice disponible de F CFA 12 051 246 624

Dotation de 15% à la réserve spéciale (article 27 de la loi bancaire) soit F CFA 1 807 014 420
A l'issue de cette dotation, la réserve spéciale s'élèvera à F CFA 19 149 781 616

Dotation d'une réserve complémentaire de 50% soit F CFA 5 122 116 102

Distribution définitive de F CFA 5 121 667 691, soit un dividende brut de F CFA 3 073 par action représentant 30,73% du nominal de l'action.

Mise en report à nouveau de F CFA 448 411.